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생금초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.19)

(3차추경예산)

생금초등학교



생금초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-19 예산액 1,453,337,000

제1조  2023년도 생금초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,453,337,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제 17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용 할 수 있다.

         단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 생금초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,453,337 1,420,144 33,193 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -800 5,650 0.3

학생복지/교육격차 해소 -19,626 550,223 37.8

기본적 교육활동 -10,368 172,746 11.8

선택적 교육활동 3,020 247,925 17

교육활동 지원 30,545 123,975 8.5

학교 일반운영 30,422 352,818 24.2

이전수입 지방자치단체이전수입 320 161,686 11.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 62,973 1,050,768 72.3

자체수입 학부모부담수입 -30,100 232,824 16

자체수입 행정활동수입 0 2,605 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,454 0.3

3박호영 2023년 10월 19일 08시 31분 14초 경기도교육청 생금초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,212,454 1,149,161 63,293

1.지방자치단체이전수입 161,686 161,366 320

1.비법정이전수입 127,313 127,313 0

1.기초지방자치단체전입금 127,313 127,313 0

1.급식비보조금(기초) 127,313 127,313 0

2.교육경비보조금 34,373 34,053 320

1.기초지방자치단체전입금 34,373 34,053 320

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 34,373 34,053 320
(성립전_3추)외국인유아학비지원금(시보조) : 

320,000원 * 1교 =
320,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,050,768 987,795 62,973

1.교육비특별회계전입금수입 1,050,768 987,795 62,973

1.교육비특별회계전입금 1,050,768 987,795 62,973

1.학교운영비전입금 499,119 476,229 22,890
학교기본운영비(유치원) : 1,334,000원 * 1개

교 =
1,334,000

학교기본운영비(초) : 21,556,000원 * 1개교 = 21,556,000

2.목적사업비전입금 551,649 511,566 40,083
(성립전_3추)방과후학교강사고용보험기관부담

금 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유치원방과후과정건강간식지원비

 : 412,000원 * 1개교 =
412,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 280,000원 

* 1교 =
280,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권운영비 : 

328,000원 * 1개교 =
328,000

(성립전_3추)외국인유아학비지원비 : 746,000

원 * 1교 =
746,000

(성립전_3추)소규모교육환경개선사업비 : 

27,936,000원 * 1개교 =
27,936,000

(성립전_3추)2023년탈북학생맞춤형멘토링운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)2023 하반기 교육공무직 처우개선

수당(부족분) : 5,853,000원 * 1개교 =
5,853,000

(성립전_3추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 1,128,000원 * 1개교 =
1,128,000

2.자체수입 235,429 265,529 -30,100

1.학부모부담수입 232,824 262,924 -30,100

1.수익자부담수입 232,824 262,924 -30,100

1.급식비 27,834 47,034 -19,200

1.급식비 27,834 27,834 0

4박호영 2023년 10월 19일 08시 31분 17초 경기도교육청 생금초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 19,200 -19,200 우유급식비(수) : -19,200,000원*1회= -19,200,000

2.방과후학교활동비 151,300 151,300 0

1.방과후학교활동비 151,300 151,300 0

3.현장체험학습비 13,690 24,590 -10,900

1.현장체험학습비 13,690 24,590 -10,900 1학년현장체험학습운영비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2학년현장체험학습비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3학년현장체험학습비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

4학년현장체험학습비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

6학년현장체험학습비 : -3,850,000원*1회= -3,850,000

4.졸업앨범비 6,400 6,400 0

1.졸업앨범비 6,400 6,400 0

5.돌봄활동운영비 33,600 33,600 0

1.돌봄활동 운영비 33,600 33,600 0

2.행정활동수입 2,605 2,605 0

1.사용료및수수료 305 305 0

1.사용료및수수료 305 305 0

1.사용료 300 300 0

2.수수료 5 5 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 5,454 5,454 0

1.전년도이월금 5,454 5,454 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,454 5,454 0

1.순세계잉여금 5,454 5,454 0

1.순세계잉여금 5,454 5,454 0

세입합계 1,453,337 1,420,144 33,193
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,650 6,450 -800

1.교직원 복지 및 역량강화 5,650 6,450 -800

1.교직원역량강화 4,300 5,100 -800

1.[초]직무연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]자율연수 1,800 2,800 -1,000

1.교직원복지비 1,800 2,800 -1,000 교원자율연수지원비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]기타역량강화지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]학습동아리운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

5.[유]자율연수(유) 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
유치원교사 자율연수비지원 : 100,000원*2

회=
200,000

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.[초]교직원생일기념경비 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 550,223 569,849 -19,626

1.급식 관리 498,254 516,686 -18,432

1.학교급식운영 498,254 516,686 -18,432

1.[초]조리사인건비 27,728 27,728 0

1.공무직인건비 25,287 25,287 0

2.공무직법정부담금 2,441 2,441 0

2.[초]조리실무사인건비 107,312 106,184 1,128

1.공무직인건비 96,874 96,874 0

2.기간제근로자인건비 1,128 0 1,128
(성립전_3추)대체인건비(목) : 1,128,000

원*1식 =
1,128,000

3.공무직법정부담금 9,310 9,310 0

3.[초]급식재료구입비 304,955 304,955 0

1.급식용식재료비 304,955 304,955 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]우유급식비 0 19,200 -19,200

1.우유급식비 0 19,200 -19,200 우유급식비(수익자) : -19,200,000원*1회= -19,200,000

5.[초]급식운영비 35,842 35,842 0

1.일반수용비 22,342 22,342 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 10,000 10,000 0

6.[초]급식운영비(자체) 7,200 7,560 -360

1.일반수용비 7,100 7,460 -360 우유공급비용(자체) : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 100 100 0

7.[유]급식재료구입비(유) 15,217 15,217 0

1.급식용식재료비 15,217 15,217 0

2.보건관리 44,409 46,503 -2,094

1.학생및교직원보건안전관리 19,083 21,177 -2,094

1.[초]학교안전공제회비 1,888 1,888 0

1.학생복지비 1,888 1,888 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 4,683 5,763 -1,080

1.학생복지비 4,683 5,763 -1,080 1학년건강검진비 : -150,000원*1회= -150,000

4학년건강검진비(일반) : -400,000원*1회= -400,000

4학년건강검진비(비만) : -530,000원*1회= -530,000

4.[초]보건실운영 7,196 8,496 -1,300

1.일반수용비 2,796 4,296 -1,500 감염병물품구입비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.학생복지비 2,800 2,800 0

4.비품구입비 200 0 200 전자레인지 구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]교직원건강검사비 2,500 2,200 300
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 2,500 2,200 300 잠복결핵검사비 : 50,000원*6명= 300,000

6.[초]감염병예방관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

7.[초]산업안전보건관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[유]학교안전공제회(유) 56 70 -14

1.학생복지비 56 70 -14 병설유학교안전공제회비 : -14,000원*1회= -14,000

2.학교환경위생관리 25,326 25,326 0

1.[초]먹는물관리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.[초]공기질관리 15,910 15,910 0

1.일반수용비 15,910 15,910 0

3.[초]방역관리 3,716 3,716 0

1.기간제근로자인건비 3,716 3,716 0

3.교육격차 해소 1,000 0 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.[초]탈북학생지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_3추)탈북학생 맞춤형 강사비(목)

 : (40,000원*10차시)*2명=
800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_3추)탈북학생 맞춤형 교재 및 교

구 구입(목) : 200,000원*1회=
200,000

4.학생복지 6,560 6,660 -100

1.학생복지운영 6,560 6,660 -100

1.[초]졸업앨범제작 6,560 6,560 0

1.일반수용비 160 160 0

2.학생복지비 6,400 6,400 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 병설유졸업앨범보관용 : -100,000원*1회= -100,000

3.기본적 교육활동 172,746 183,114 -10,368

1.교과 활동 150,696 150,044 652
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 77,295 78,315 -1,020

1.[초]학습준비물지원 13,080 13,080 0

1.학습준비물 13,080 13,080 0

2.[초]보결(대강)수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.[초]혁신교육지구운영 21,980 23,000 -1,020

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,380 3,400 -1,020 예술교육강사료 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

3.교육운영비 19,000 19,000 0

5.[초]기타교과활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,680 3,680 0

2.교육운영비 320 320 0

7.[초]시흥의사계(시) 2,115 2,115 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 540 540 0

8.[초]창의융합형소프트웨어(시) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 180 180 0

9.[초]교과보충집중프로그램운영(목적)26,600 26,600 0

1.기타수당 24,760 22,440 2,320
교과보충집중프로그램강사비(목) : 

2,320,000원*1회=
2,320,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000
교과보충집중프로그램강사비(외부)(목) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

3.교육운영비 520 840 -320 교재구입비(목) : -320,000원*1회= -320,000

4.목적사업업무추진비 1,320 1,320 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 13,000 13,000 0

1.[초]과학교과운영 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]실험실습재료지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.체육 교과활동 6,428 6,190 238

1.[초]체육교과운영 1,709 1,709 0

1.교육운영비 1,709 1,709 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,099 1,181 -82

1.교육운영비 1,099 1,181 -82 학생스포츠클럽운영물품 : -82,000원*1회= -82,000

3.[초]건강체력교실운영 800 800 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]365+체육온활동운영(목) 2,820 2,500 320

1.기타수당 990 990 0
굿모닝체육활동강사비(목) : -320,000원*1

회=
-320,000

굿모닝체육활동 강사비(자체) : 320,000원

*1회=
320,000

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 1,510 1,190 320 체육교구구입(목) : 320,000원*1회= 320,000

4.예술 교과활동 22,230 22,430 -200

1.[초]예술교과운영 4,130 4,330 -200

1.교육운영비 4,130 4,330 -200 미술교구구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학교오케스트라지원(시) 8,200 8,200 0

1.운영수당 7,990 7,990 0

2.교육운영비 210 210 0

3.[초]예술체육융합프로젝트운영(시) 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,520 9,520 0

2.교육운영비 380 380 0

5.외국어 교과활동 1,150 1,150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물지원 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]영어및외국어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 3,468 4,268 -800

1.[초]특수교육교과운영 3,468 4,268 -800

1.일반수용비 300 600 -300 잉크구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 2,208 2,708 -500 통합교육지원비 : -500,000원*1회= -500,000

7.유치원 교과활동 27,125 24,691 2,434

1.[유]유치원교과운영 8,050 8,050 0

1.기타수당 400 400 0

2.교육운영비 6,650 6,650 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 5,659 4,291 1,368

1.학습준비물 5,659 4,291 1,368 병설유 학습준비물 : 1,368,000원*1회= 1,368,000

3.[유]누리과정지원금(유) 13,416 12,350 1,066

1.교육운영비 13,416 12,350 1,066
(성립전_3추)외국인교육과정운영비(유,목)

 : 82,788원*3명*3월 =
746,000

(성립전_3추)외국인교육과정운영비(유,시

보조) : 35,480원*3명*3월=
320,000

2.창의적 체험활동 22,050 33,070 -11,020

1.자율활동 3,500 3,500 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 15,190 26,210 -11,020

1.[초]수학여행 10,780 10,780 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,780 10,780 0

2.[초]현장체험학습 4,410 15,310 -10,900

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,910 13,810 -10,900
1학년현장체험학습운영비(수익자) : 

-1,600,000원*1회=
-1,600,000

2학년현장체험학습운영비(수익자) : 

-1,700,000원*1회=
-1,700,000

3학년현장체험학습운영비(수익자) : 

-1,650,000원*1회=
-1,650,000

4학년현장체험학습운영비(수익자) : 

-2,100,000원*1회=
-2,100,000

6학년현장체험학습운영비(수익자) : 

-3,850,000원*1회=
-3,850,000

3.[유]현장체험학습(유) 0 120 -120

1.일반수용비 0 120 -120
현장체험학습인솔자보험료및경비(유) : 

-120,000원*1회=
-120,000

3.동아리활동 1,360 1,360 0

1.[초]동아리활동 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.[초]진로교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 247,925 244,905 3,020

1.방과후학교 운영 228,079 225,059 3,020

1.방과후학교운영 146,328 144,000 2,328

1.[초]방과후학교운영 146,328 144,000 2,328

1.일반수용비 5,760 5,760 0

2.운영수당 116,728 114,400 2,328
(성립전_3추)방과후학교자유수강권지원비

(목) : 200,000원*10명*1회=
2,000,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권지원비

(목) : 328,000원*1회=
328,000

3.교육운영비 23,840 23,840 0

2.돌봄교실운영 63,695 63,415 280

1.[초]돌봄교실운영 59,195 58,915 280

1.기간제근로자인건비 0 660 -660
초단시간대체인력인건비(목) : -660,000원

*1회=
-660,000

2.일반수용비 3,315 3,315 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 18,000 18,000 0

4.교육운영비 37,880 36,940 940 교재교구구입비(목) : 660,000원*1회= 660,000

(성립전_3추)저소득층간식비(목) : (6,000

원*45일)+(2,000원*5일)=
280,000

2.[초]방과후연계형돌봄교실운영(목) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.유치원방과후과정운영 18,056 17,644 412

1.[유]유치원방과후과정운영 10,856 10,444 412

1.교육운영비 10,856 10,444 412
(성립전_3추)방과후과정건강간식지원비

(유,목) : 412,000원*1회=
412,000

2.[유]행복한울타리운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[유]유치원방과후전담인력운용 500 500 0

2.기간제근로자인건비 500 500 0

4.[유]누리과정지원금(유) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.독서활동 17,860 17,860 0

1.독서활동운영 17,860 17,860 0

1.[초]도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]독서관련행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]독서교육역량강화 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.기타 선택적 교육활동 1,986 1,986 0

1.다문화교육운영 1,986 1,986 0

1.[초]다문화교육프로그램운영비 1,986 1,986 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,440 0 1,440
2학년 다문화교육프로그램 강사비(시) : 

720,000원*1회=
720,000

4학년 다문화교육프로그램 강사비(시) : 

720,000원*1회=
720,000

2.교육운영비 546 1,986 -1,440
2학년다문화교육프로그램운영비(시) : 

-720,000원*1회=
-720,000

4학년다문화교육프로그램운영비(시) : 

-720,000원*1회=
-720,000

5.교육활동 지원 123,975 93,430 30,545

1.교무업무 운영 6,472 6,592 -120

1.교무학사운영 6,472 6,592 -120

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

3.[초]교육활동홍보 2,472 2,592 -120

1.일반수용비 1,812 1,932 -120 학사달력제작비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 660 660 0

4.[초]환경정리활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.생활지도운영 31,874 31,874 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 12,560 12,560 0

1.[초]안전한학교환경구축 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.[초]학교폭력예방지원 3,360 3,360 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

4.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]시흥다가치평화학교운영(시) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 18,314 18,314 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]생존수영교육 18,014 18,014 0

1.교육운영비 15,014 15,014 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 13,722 18,422 -4,700

1.방송실운영 3,800 3,500 300

1.[초]방송장비구입 3,300 3,000 300

1.일반수용비 3,300 3,000 300 방송장비구입및수리비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 200 200 0

2.정보화실운영 9,922 14,922 -5,000

1.[초]학교정보화지원 6,490 6,490 0

1.일반수용비 2,490 4,490 -2,000
정보화기기유지보수비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.비품구입비 4,000 2,000 2,000 비품구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[초]학내망관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.[초]홈페이지운영 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 5,000 -5,000 학교홈페이지구축비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.교육여건 개선 71,907 36,542 35,365
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 71,907 36,542 35,365

1.[초]기타교육환경개선 71,907 36,542 35,365

1.시설비 34,874 33,835 1,039
교육환경개선시설비(자체) : -12,271,700

원*1회=
-12,271,000

(성립전_3추)소규모교육환경개선사업(급식실 천

장 방수 공사)(목) : 13,310,000원*1회=
13,310,000

2.비품구입비 37,033 2,707 34,326
교육환경개선비품구입(자체) : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_3추)소규모교육환경개선사업(GHP냉난방

기 소모품 교체)(목) : 14,626,000원*1회=
14,626,000

교실 칠판밑 교구장구입(자체) : 

18,200,000원*1회=
18,200,000

6.학교 일반운영 352,818 322,396 30,422

1.학교기관 운영 127,448 117,295 10,153

1.부서기본운영 54,474 55,074 -600

1.[초]교장실운영 12,988 12,988 0

1.일반업무추진비 9,700 9,700 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]교육행정실운영 36,886 37,886 -1,000

1.일반수용비 24,726 22,726 2,000
복사용지및신문용지구입비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

토너및잉크구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 560 560 0

5.비품구입비 2,000 5,000 -3,000 사무용비품구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.[초]교무실운영 4,600 4,200 400

1.일반수용비 2,800 2,400 400 사무용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.병설유치원기본운영 20,705 20,705 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 3,900 3,900 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.상하수도료 100 100 0

3.연료비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원시설장비유지 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 0 8,000
유치원 노후환경개선보수비 : 8,000,000원

*1회=
8,000,000

2.시설비 0 8,000 -8,000 시설유지보수비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

3.[유]유치원운영 6,909 6,909 0

1.일반수용비 5,109 5,109 0

2.여비 800 800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 1,896 1,896 0

1.일반수용비 1,896 1,896 0

3.행정지원인력운용 52,269 41,516 10,753

1.[초]기타행정지원인력운용 52,269 41,516 10,753

1.공무직인건비 50,369 40,016 10,353 연장근로수당 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

(성립전_3추)교육공무직원처우개선비(목)

 : 5,853,000원*1식=
5,853,000

2.기간제근로자법정부담금 700 300 400
(성립전_3추)방과후학교강사고용보험기관

부담금(목) : 400,000원*1회=
400,000

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 220,470 200,201 20,269

1.학교시설장비유지 220,470 200,201 20,269

1.[초]공공요금및제세공과금 39,170 39,170 0

1.전기요금 23,400 23,400 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 8,570 8,570 0

2.[초]연료비 39,800 39,800 0

1.연료비 39,800 39,800 0

3.[초]시설일반관리 64,639 42,948 21,691

1.일반수용비 64,639 42,948 21,691 시설물유지보수비 : 10,195,000원*1회 = 10,195,000

시설관리용역비 : 65,000원*1회= 65,000

냉난방기유지보수비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

폐기물처리비 : 300,000원*1회= 300,000

교사동 청소 : 3,260,000원*1회= 3,260,000

소화기 구입 : 31,900원*90개= 2,871,000

4.[초]조경및수목관리 2,600 3,100 -500

1.일반수용비 2,600 3,100 -500 화단및수목관리 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]시설미화관리 4,051 4,051 0

1.일반수용비 4,051 4,051 0

6.[초]당직관리 4,570 4,570 0

1.일반수용비 4,570 4,570 0

7.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비25,168 25,840 -672

1.공무직인건비 22,675 23,000 -325 퇴직급여 : 100,000원*1회= 100,000

기본급 : -600,000원*1회= -600,000

정액급식비 : -600,000원*1회= -600,000

정기상여금 : 200,000원*1회= 200,000

명절휴가비 : 575,000원*1회= 575,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,693 2,040 -347 4대보험기관부담금 : -347,000원*1회= -347,000

8.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,370 26,620 -250

1.기간제근로자인건비 24,490 24,500 -10 퇴직급여 : 100,000원*1회= 100,000

기본급 : -600,000원*1회= -600,000

정액급식비 : -540,000원*1회= -540,000

정기상여금 : 200,000원*1회= 200,000

명절휴가비 : 830,000원*1회= 830,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,080 1,320 -240 4대보험기관부담금 : -240,000원*1회= -240,000

9.[초]시설관리용역 12,156 12,156 0

1.일반수용비 12,156 12,156 0

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 1,946 1,946 0
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1.일반수용비 1,946 1,946 0

3.학교운영 협력 4,900 4,900 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 4,300 4,300 0

1.[초]학부모회운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학부모회동아리운영비및물품구입비 : 

-250,000원*2회=
-500,000

학부모회운영비및물품구입비 : 250,000원

*2회=
500,000

2.운영수당 800 800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[유]학부모회운영(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]학부모자치프로젝트(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

세출합계 1,453,337 1,420,144 33,193

박호영 2023년 10월 19일 08시 31분 18초 20 경기도교육청 생금초등학교


